Concluso altero bello punico (218-201 a.C.), Roma domina universi mundi facta fuit. Post expansionem politico-militarem incepit epocha mirabilis expansionis oeconomico-socialis inde magna et profunda transformatione vita juridica infecta fuit (4). Cum enim, novis relationibus socialibus auctis novis que exigentiis temporis postulantibus, Jus Civile quod hucusque viguerat, quam maxime apparuerit primitivum et insufficiens; cum, et ex altera parte, jus constitutionale romanum non contulerit Magistratibus aut Praetoribus potestatem novas leges Juris Civilis instituendi, jurisprudentia illius temporis recurrit ad Jus honorarium et Jus gentium, ad lacunis Juris Civilis quodammodo supplendum. Jus honorarium continebat normas juridicas quae a magistratibus romanis, praesertim a Praetoribus urbanis, emanatae sunt, per edicta; jus Gentium vero complexus similius legum audiebat, quae specie

casu in casum extendit, ut damni ambitum ejusque reparationis quam maxime amplificaret (Cfr. Chironi, G., op.cit.I, n.6).

- (1) Autores generatim conveniunt in hoc quod sub velo vocis "injuria" quae prima vice inserta est in legem aquiliam jurisprudentia posterior notionem doli et culpe sensim sine sensu introduxit (Cfr. Duquaire, Etude sur obligation civile... p.57).
- (2) Cfr. Mazeaud, op.cit.I, n.27.
- (3) Contactu materiali semel neglecto, factum omissionis assumpsit suum momentum, et ita surgebat institutum culpe in non faciendo (cfr. Chironi G., Colpa extracont.I, n.6; Scialoja, Negozi giuridici, p.351-353).
- (4) Cfr. Albertario E., Studi di diritto romano, Obbligazioni, Milano 1936 vol.III.

a Praetoribus peregrinis edictae, applicari quoque poterant civis non romanis (1). In materia responsabilitatis civilis extracontractualis, mediante hoc duplii novum genus jure, jurisprudentia post-classica romana potuit physionomiam originalem Legis aquiliae multum renovare, introducendo actionem utili legis aquiliae et actionem in factum legis aquiliae accommodatam (2), quibus obligatio reparationis habere quoque potuit locum quamquam "non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit" (3). Nemo sane non videt, renovatione hujuscemodi semel posita, ingentem multitudinem factorum quae antea ab lege aquilia exsulaverat, nunc, virtualiter saltem in eam ambitum ingressam fore, cum magna obligationis reparationis ambitus amplificatione. Praeterea, furiosos impuberescue proximos infantiae (4), ab actione legis aquiliae immunes definitive declarans, significationi pure negativae vocis "injuriae" (i.e. non jure) conditionem quamdam positivam, vid. imputabilitatem implicite adjunxit (5), ^{ad} dolum quoque in oppositio-ne ad culpam persaepe intendit, ut fundationem definitivam theoriae culpae proximi accesserit.

Conatum laboriosum jurisprudentiae post-classicae Justiniianus acquiescere quaesivit. Tendentiam amplificandi obligationis civilis extra-contractualis ejus que reparationis ambi-

(1) Cfr. Tabeschi Mario, Sintesi di diritto romano, Cetim, Milano, 1942 in Introd. p.6-7.

(2) 5,11, Dig.XIX,5; 33, Dig. IX,2.

(3) Instit. IV, 3, § 16.

(4) Cfr. Duquaire, Etude sur obligation civile, p.15.

(5) Cfr. Gajus, III, 202, 211; 34, Dig. XLIV, 7; IX,32,2.

tum per introductionem et sanctionem authenticam fere innumerabilium actionum utilium et actionum in factum legis aquilae vix ad culmen non sustulit, quamquam ad efformationem theoriae generalis pro quocumque damno dato nondum pervenerit (1). Plura insigna merita, nostra etiam in materia, ipse acquisivit; nobis sufficit illud praecipuum prae oculis habere. In Jure Justiniane novus spiritus novumque criterium in materia obligationis civilis ex actibus illicitis introductus fuit, conceptione criterioque materiali ac obiectivo anteriori attenuato, culpa, seu conditio animi subjectiva, ut elementum novum quinimo et criterium fundamentale responsabilitatis consequenter et reparationis recepta fuit, quae, paucis casibus excipiendis, totam fere sphæram instututi obligationis civilis extra-contractualis pervaluerit(2). Revera jus justinianem, nonnullis actibus illicitis exclusis, qui actiones reparationis gignere poterant (3), omnes aliis fontes obligationis civilis extra-contractualis, determinatis figuris assignatis, ad duas categorias reduxit: delicta scil. et quasi-delicta (4); et in utraque specie semper fuit culpa (sensu lato intellecta, subaudiens et dolum) quae determinare debuit responsabilitatem vel non-responsabilitatem (5), nisi

(1) Cfr. Instit.IV, 3, §16; 27, Dig.IX,2...

(2) Cfr. Duquaire, Etude... p.42.

(3) Ut: calunnia, sepulchrum violatum etc.(Cfr. Bonfante, op.cit. p.507-508).

(4) Cfr. Bonfante, Istituzioni di diritto romano, p.501-507; Formica G. "Delitti e quasi-delitti", in Dizion. pratico del diritto privato (Scialoja), vol.II, p.589; Ferrini C. "Delitti e quasi-delitti" in Digesto Italiano, vol.IX, p.731.

(5) Cfr. Instit. IV, 1, § 1; ibid.2, § 1;3, § 3...

agatur de casibus in quibus bonum publicum vel aequitas naturalis postulent omnino, ut elementum objectivum legale praevalens sit, sicuti fit in actione noxali de pauperis pro factis animalium (1) et in actionibus de positis et suspensis vel de effusis et ejectis pro factis rerum (2). Id sane ullum dubium permittit cum verba fontium sint nimis clara. Nobis sufficit hic pro nostro scopo duos textus citare: "... non minus quam ex dolo, ex culpa quisque hac lege (aquila) tenetur" (3); "sicut ex primo... ita ex hoc (tertio) capite (legis aquiliae) de dolo aut culpa... quemque teneri" (4). Ita in Instit. cui respondent plures textus Digest (5). Theoria culpae semel con-

(1) Cfr. varios textus in Dig.IX,1 et 2; Instit.IV,9... ex quibus nullo modo deducitur culpam etiam in factis animalium requiri. Sunt enim quidam auctores, uti Umb. Ratti in suo artic. "Il risarcimento del danno nel diritto giustinianeo" (in Bollettino di diritto romano, Roma, 1932 fasc.I-IV, pp.168-199) et alii, quibusdam expressionibus in Dig. niti, uti "comuta feritate", "contra naturam"... putant jus romanum si non in domino saltem in ipsis animalibus aliqualem culpam exigisse. Nihilominus haec opinio est infundata, cum habeat contra se quemdam textum clarum et nitidum Ulpiani ab Justiniano alatum, in quo explicite statuitur animalia injuriam facere non dici, ex eo "quod sensu caret" (Cfr. Dig.IX,1,1). Revera cum expressionibus supradictis eisve similibus jurisprudenza romana non quoddam elementum subjectivum culpae vel quid simile exigebat, sed determinare potius volebat limen quod intercedit inter actionem legis aquiliae et actionem de pauperie (Cfr. Duquaire, Etude sur obligation civile...p.34-35).

(2) Cfr. Instit. IV, 2,5, § 1; 4,D.IX,3; Bonfante, Istituzioni di diritto romano, p.506.

(3) Instit. IV,3, § 3.

(4) Instit. IV,3, § 13.

(5) Cfr. r.g.Dig.IX,2,30, § 3; LVII,9, 3, § 7; XL,2,13...

dita, nexus causalis conceptus modificetur et oportet; qua-propter, causalitate materiali-directa (corpore-corpori) de-relicta causalitatem efficientem initialem in loco prioris Jus Justinianeum adoptavit, qua "qui occasione praestat, damnum fecisse videtur" (1). Hoc est principium novum causa-litatis quod applicetur oportebat in jure novo.

Demonstratum est in jure justinianeo theoriam culpae con-ditam fuisse, sed quid sibi dicere vellit "culpa", quam com-prehensionem habeat? Quaestio erit fusius tractanda suo loco, hic et nunc obiter in linea generali dantaxat tangimus. No-tionibus a majoribus susceptis, Justinianus aliquando cul-pa in sensu actus illiciti in genere (2), aliquando vero eam a nexu causaliter non distinxit (3); sed quando loquebatur de culpa tanquam conditione vel criterio responsabilitatis in lege aquilia, eam intendit semper in sensu habitus cujusdam sub-jectivi, sive qui elementum doli subaudit (4), sive non. Sen-su stricto, culpam Justinianus ita definit post Mucium: "Cul-pam autem esse cum a diligente provideri potuerit, non esset provisum, aut tantum denuntiatum esse, cum periculum evitari non possit" (5). Culpa sic definita coincidit cum illa in con-

(1) Dig. B, 2. 30. § 3

(2) Cfr. 24, Dig. XXXVIII, 2,24; IX,2,52, § 1; IX,2,8; IX,2,6. 3,30, D.IX,2; 6,5,D.XLVII,7; Instit.IV,5, § 3; Instit.IV, 3, §§ 4,5,6,8...

(3) Cfr. Dig.XXXVIII,6,2; XXI,§ 2,56,3; L,17,203.

(4) Cfr. Dig.IX,28; IX,2,9; IX,2,5 et 6; XL,1,4; IX,2,1 passim.

(5) Dig.L,31. Cfr. etiam Dig.IX,25,1; XLIV,7,34; IX,2,30 § 3; VIII,8,8, § 4; XXIV,3; Instit.IV,3, § 3 etc... Quidam AA. putant terminum "culpa" in jure romano, exceptis rarissi-mis casibus, semper sumitur in sensu stricto, ita v.g. cla.mus prof.Scialoja in suo perclaro opere "Negozi giu-ridici" haec verba habet: "Nelle fonti (di diritto romano)

ceptione technica moderna. Unde patet, quando Justinianus dicebat obligationem legis aquiliae non oriri nisi ex dolo vel culpa, habitum quemdam illicitum animi postulabat.

Hucusque summatim duntaxat evolutionem Juris romani in materia obligationis civilis extra-contractualis, in suis phasibus principalioribus, delineare satagimus. Multum quidem fecit, quod progressum juris contribueret, praesertim sub respectu institutionis culpae nihilominus plures imperfectiones ac lacunae inveniuntur in eo, quae posterioribus perficiendae ac supplendae ~~vel~~ finquuntur. Hac inter imperfectiones, duas duntaxat lectoribus exhibere volumus: 1) a Jus romanum; etiam in ultima phasi suae evolutionis, non potuit sese a confusione illa liberari, qua obligatio civilis ab obligatione poenali et obligatio contractualis ab obligatione extracontractuali non clare distinguebantur (1). 2) Quamquam culpa practice facta fuerit criterium fundamentale obligationis civilis ex delictis vel quasi-delictis, lex tamen aquilia, qua mediante culpa exercerbat suum munus, remansit lex quaedam particularis et injuriae objectiva conceptio valorem suum juridicum theorecticamente saltem adhuc retinuit (2).

•
• •

Jus vetus Germanicum in primissima phasi suae evolutionis

¶ la terminologia dolus e culpa è quasi tecnica; esse però, a differenza degli scrittori, usano (salvi rarissimi casi) la voce colpa in senso ristretto. Talvolta sembra che colpa sia presa nel senso lato, ma ciò è solo apparentemente, si tratta di testi nei quali in realtà si vuole accennare alla sola colpa, sebbene dal concetto finale risulti a fortiori l'esistenza del dolo" (p.345, nota 1).

(1) Cfr. Mazeaud, op.cit.I, n.21,29; Girad, Manuel élémentaire de droit romain ed.8e, p.459 sqq.

(2) Cfr. Duqiaire, Etude sur obligation civile... p.59.

fere complete ignorabat culpae civilis ejusque reparationis. Adfuit quaedam confusa idea doli (1), sed culpa persaepe aequiparata fuit casui et elementum objectivum damni totam fere attentionem cepit legislatoris (2). Quod sane mirum non est, si prae oculis habeamus gradum culturae populi germanici illius temporis; cum statu organico nondum perfecte condito, spiritus vindictae privatae adhuc vigebat (3). Quo duce spiritu, qui decursu temporum per institutionem compositionis valde mitigata erit, potius considerabatur dolor parti laesae inflictedus quam animus vel dispositio subjectiva ipsius agentis (4). Praeterea reparatio damni non concipiebatur ut mera indemnatio pro damno dato, sed ut pretium vindictae vel ut poena (5). Solummodo per novarum consuetudinum mitigationem introductionem et juris romani ac Christianismi influxum, Jus Germanicum pervenire potuit ad conceptum praevalentiae culpae; nihilominus theoria culpae ab eo nunquam adeo absolute ac universaliter accepta fuit ut criterium romanum: "nulla poena sine culpa" semper et ubique applicari posset (6).

(1) Dolus non considerabatur ut elementum delicti distinctivum (cfr. Corsonello C., *La colpa punibile*, Napoli 1935, p.18; Salvioli, *Storia del diritto italiano*, Torino, 1921, n.722).

(2) Cfr. Corsonello, op.cit.p.19.

(3) Cfr. Chironi G., *Colpa extracont.* I, n.8 bis.

(4) Cfr. ibid.

(5) Cfr. Corsonello C., *La colpa punibile*, p.19.

(6) Cfr. Chironi et Corsonello, loc.cit.

Modicum quid dictum est de Jure veteri germanico, in linea generali, valet quoque pro aliis juribus Barbarorum, etsi in his quandoque elementum intentionale vel volitivum majori luce elucidatum fuerit (1).

◦
◦ ◦

Problema obligationis civilis extra-contractualis ante Gratianum, qui Decreto suo novum oevum aperuit (2) in jure canonico directe contemplatum non fuit. Ad hoc demonstrandum sufficit principaliores Collectiones systematicas immediate Gratianum praecedentes evolvere, quae conspectum generalem legislationum ecclesiasticarum aetatis antiquae, perfectiori quo fieri potuit modo, nobis exhibere conabantur (3). Quae Collectiones in triplicem classim facile redigi, possunt:
1) ante-gregorianas; 2) Gregorianas et 3) post-gregorianas (4). Inter Collectiones ante-gregorianas eminent "Duo libri de synodalibus causis et disciplinis ecclesiasticis". Regionis Abbatis Prumiensis (5) et "Decreta" Burchardi Wormacensis (6), quarum

(1) Sic v.g. in jure Longobardorum admittebatur principium juxta quod dominus vel proprietarius non tenetur respondere de delictis servorum aut dannis datis a propriis animalibus, quando nempe certo nequit probari eum habuisse voluntatem. Distinguebatur et immo inter homicidium voluntarium et homicidium involuntarium, inter incendium dolosum, culposum et casuale (cfr. Corsonello C., op.cit. p.19-20).

(2) Cfr. Chelodi, De Personis ed.3^o; Trento, 1942, p.42.

(3) Cfr. ibid. p.76.

(4) Cfr. Kurtscheid B. Historia juris canonici, tom.I, Romae 1943, p.149 sq.

(5) In P.L. (Migne) t.132, cc.175-455, sub titulo "De ecclesiasticis disciplinis et religione christiana". Nos hic sequimur titulum melioris editionis F.G.A. Wasserschleben, Lipsiae, 1840.

(6) in P.L. (Migne), tom.140, cc.573-1090.

prima apparuit c. an. 906, altera vero circa an. 1012 (1). Sed his in duabus Collectionibus invenire non possumus aliquam sollicitudinem directam problema obligationis civilis extra-contractualis solvendi, et immo in pluribus casibus, quando agitur v.g. de homicidio, de falsis testimoniis aliisve delictis (2), nostra quaestio potuisset in plena luce proponi, nihilominus posita non fuit, sed omnia solvebantur, secundum spiritum illius temporis, sub aspectu juris poenalis vel disciplinalis, quo reparatio damni civilis absorbebatur complete vel a poena vel a disciplina poenitentiali (3).

Totae in potestate R. Pontificis defendenda ac promovenda, (4) Collectiones Gregorianae nihil vel fere nihil habent quod nostrae quaestionis interest (5).

Sub impulsu Gregorii VII necnon et Treviviscentiae studii juris romani influxu, studium juris canonici exeunte saec. XI novum assumpsit aspectum: Collectiones hujus temporis nedum decreta S. Conciliorum et SS. Pontificum vel dicta S. Patrum absorbabant, sed et textus jurium civilium in suum ambitum recipiebant. Inter collectiones hujus temporis praecipua fuit "Decretum" orta Galliae inter an. 1090-1095, quae fuit una ex tribus collectionibus Ivoni Carnutensi adscriptis, (6), et

(1) Cfr. Kurtscheid, op.cit. p.151 et 153.

(2) In opere Regionis Lib.I, CCC,142; lib.II, XXXIII,227; XVII,220; CCLX-XIV,315; ~~WW~~ CCLXV, 321; CXC,284; XCVIII,248; XLI,229; XXXVIII,228; XCVII,247; XCII,231; XCV,231; in opere Burchardi, lib.VI, cc.1,5,6; lib.XIX,cc.136, 120,101,50.

(3) Cfr. v.g. Regionis op.cit.lib.I, CCC,142, lib.II,XXXIII, 227, CC-LXXIV,315; CCLXV,312; CXC,284; XXXVIII,228; Burchardi op.cit.lib.VI, c.5 et alibi passim.

(4) Cfr. Kurtscheid, Historia juris canonici, I, p.136 sq.

(5) Cfr. Duquaire, Etude sur obligation civile...p.67.

(6) Cfr. Gemitier, Les sources du droit ecclésiastique,p.49.

in qua plures textus reperiuntur ad obligationem seu de factis personalibus seu de factis alienis (1) pertinentes, sed omnes, ne illis quidem exceptis, qui ex lege aquilia romana desumpti sunt (2), ad scopum poenalem vel disciplinarem ordinati sunt, ut character reipercitorius vix percipi possit (3).

Cum totum fuerit in organico systemate juris ecclesiastici condendo, Decretum Gratiani, confectum inter an. circ. 1139-1150), parum habuit quod ad judicium civilem per se attingat (4). De obligatione civili damna reparandi numquam ex professo Xegit (5) sed solum hic et illic transeunter mentem suam manifestavit (6). Ejus meritum praecipuum fuit quod novam methodum adoptavit, ex qua nostra quoque quaestio hausit suum incrementum (7). Revera nova methodus dialectico-juridica, qua Gratianus in compilando suo Decreto usus fuerat, a Gratiano ipso ejusque discipulis et commentatoribus applicata fuit in studio obligationis penalnis, cuius fundamenti ac elementorum constitutivorum disquisitio ac determinatio multum profuit disquisitioni ac determinationi fundamenti ac elementorum constitutivorum obligationis civilis, cum utraque obligatio in suis presuppositis persaepe coincidat (8). Doctrinam traditionalem

(1) In textus quos colligere potuimus: Pars III, cc. 161, 172, 185, 188, 149, 140, 127; Pars X, cc. 32, 65, 49, 31, 39, 142, 143, 144, 120; Pars XIII, cc. 36, 86, 92, 37, 40; Pars XVI, cc. 215, 216, 221, 233, 222, 253, 254, 202, 172, 87, 86, 90, 88, 79, 311, 331, 361, 352, 352, 329, 349, 326, 310, 301, 292, 293, 291, 286, 282, 275, 272, 267; 284.

(2) Cfr. Decr. pars X, c. 49.

(3) De facto p. X, Decreti, in qua textus legis aquiliae inveniuntur, agit de homicidiis i.e. de jure ponali; praeterea isti textus classificantur sub titulo "De diversis materiis homicidiorum et poenaeorum".

(4) Cfr. Chelodi, De personis, p. 77.

(5) Immo plures textus ex lege aquilia romana desumpti, qui

sequendo, Gratianus in linea generali posuit in elemento volitivo totum fundamentum obligationis ex delicto; ut quis sit responsabilis de aliquo damno injuste dato requiritur et sufficit quod hoc damnum dependeat ab ejus voluntate, vel in se (dolus), vel in causa (culpa); quod vero non dependet a voluntate sed ab aliis causis externis imprevisibilibus pertinet ad casum de quo nemo tenentur (1), nisi causus sit de rebus, quae juste retineri non possunt. (2). Principium est clarum: homo dominus est sua voluntate et in voluntate respondere debet suis actionibus earumque effectibus; sed in praxi difficultates non desunt, cum, ex una parte, datum volitivum nobis saepe saepius aufugit, ex alia vero, tot et tantae praescriptiones seu canonicae seu juris civilis antiquae adsint, quae inculcare videantur solummodo elementa objectiva, quin autem ad elementum intentionale vel volitivum attendant (3). Quae difficultates Gratianum ejusque sequaces

fuerant in collectionibus Iponis Carnutensis in Decreto receptae non sunt; Cfr. Friebert, Corpus juris canonici, Lipsiae 1879, t.I, p.XXXIX, ibi habetur collatio inter textus Iponis et textus Gratiani.

(6) Cfr. v.g. C.12,4, cc.33,40,35,56,21,7,10,11,18,19; C.XII, 31, cc.2,3; C.XII,4, cc.1,2; C.II,2, c.5; C.I,1,c.127; C. I,3, cc.2,3; D.50, cc.37,38,39,42,43,45,47,48,49.

(7) Cfr. Kurtscheid, Historia juris canonici, I, p.171.

(8) Nova methodo Gratianus et Decretistae magnum progressum fecerunt in analysi notionum generalium voluntatis, causus, culpae, ignorantiae, etc. quod certo quam maxime jucaravit ad melius intelligendum obligationem civilem (Cfr. Duquiaire, op.cit., p.89).

(1) "Hi qui arbores incidere videntur, si contingit, ut eadem arbor acciderit hominem, inculpabiles sint atque innoxiae, quia nec voluntate eorum, nec desiderio homicidium perpatratum est. Si vero aliqua culeorum vel neglectu morientis hominis interitus cognoscitur advenire; abjiciendi sunt a gradu et in sacro ordine nullatenus suscipi potest" (D.50,49) Cfr. praeterea C.XII,2, cc.56,21; XII,4,2;

induxerunt ad praecisius determinandum principium supra positum. Imprimis recurrerunt ad distinctionem culpam inter morallem et juridicam, quarum primae actualis volitio, sive in se sive in causa, necessaria est, huic vero sufficit illa ex operae praesumpta (1). Criterium autem hujus praesumptionis more moralistarum determinata fuit (2). Cum vero tale criterium eis forte insufficiens videretur esse, ei theoria "versari in re illicita" supplere volebant (praesertim Decretistae) (3), quae dein ultra justum limitem compulsa fuit, ut fontem obligationum reparandi seorsim constitueret non sine praejudicio ac derogatione principii suprapositi (4) et ad crite*x*irum objectivum accederet.

Post Gratianum ejusque Commentatores, notatur praecise in Bernardo Papiensi, auctore primae inter quinque Compilationes (2) fortis quaedam tendentia ac conamen theoriam generalem obligationis civilis condendi, quae tamen, Compilationibus posterioribus negligentibus, actuationem non obtinuit nisi in Decretalibus Gregorii IX (1234). Inter coetera Gregorius IX haec praescripsit: "Si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere te oportet; nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere vel jacturam. Quod

D.50,47.

(2) D.50,45. (3) Sicuti leges de actionibus de positis et suspensis etc. in jure romano (Cfr. 40-42, D.XXI,1; 6 sq.5, D.IX,3 ita et innumerabiles leges poenitentiales de homicidio, depositione et irregularitate clericorum etc. inveniuntur in jure canonico (Cfr. D.L, cc.39,42,43).

(1) Cfr. C.XVI,1,c.13; C.XXXII, m.6 § 2,5; XXXIII,3; D.I,cc.6, 14,19,20. Quoad textus Decretistarum cfr. Muttner, Kanonistsche Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gre-

si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea danda possis damnum, velis liberare te ipsum; quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quae consueverunt nocere, fuissent, et quam debueras non curasti diligentiam adhibere. Sane licet qui occasionem damni dat damnum videatur dedisse, secus est tamen in illo dicendum, qui ut non accideret, de contingentibus nil omissit" (1). Nemo non videt doctrinam Gregorii IX substantialiter ex jure romano et canonistis praecedentibus, praesertim ex Bernardo Papiensi derivatum sed ejus magnum meritum fuit quod prima vice in historia juris tam ecclesiastici quam civilis modo authentico (2) terminis praecisis immo et technicis (3) separationem nitidam et inconfusam obligationis civilis ab illa poenali et morali sancivit principium quo ge-

gors IX, in collectione "Studi e testi" n°64. Città del Vaticano, 1935. p.58, n.4.

(2) Cfr. Kuttner, op.cit., p.159, n.3.

(3) Cfr. ibid. pp.210,213. Theoria "versari in re illicita" est illa juxta quam actu illicito directe semel posito, effectus damnosus unde ortus, quamquam omnino imprevisus, auctori imputatur (cfr. Duquaire, op.cit. p.77).

(4) Theoria "versari in re illicita" semel inventa, munus elementi intentionalis vel volitivi ad solas actiones licitas exseretur.

(5) Bernardus Papiensis (+1213) auctor primae Compilationis (inter 1187-1191) (Friedberg Aemelius, Quinque Compilationes antiquae necnon collectio canonum Lipsiensis..., Lipsiae 1882) ejusque Commentarii: "Summae Decretalium" (ed.Laspeyres, Ratisbon, 1861) titulum specialem de damage dato (cfr.lib.V,tit.31) obligationi pure civili independenter ab illa poenali (hoc clarius appetet ex ejus "Summae", cum in ipsa Compilatione, integratatem textuum conservandi causa, in duobus capitibus, praecise in cc.2 et 7, poenam adhuc meminerit) dedicavit, in quo clare notatur intentio Auctoris, sequendo inspirationem juris romani,

nerale hac in materia constituit, ut novam viam novumque spiritum juribus modernis a longe reliquerit. Ex textu citato quisque deducere potest conceptum fundamentalem instituti esse conceptum culpae, a qua dependet quaelibet obligationis categoria sive quae sit de facto personali sive quae sit de facto alieno, his duntaxat casibus exceptis, in quibus propter aquitatem naturalem aut bunum commune aliter providendum sit (1). Praeterea juxta eundem Pontif., culpa, quae in obligatione civili viget, est culpa juridica et non theologica qua talis, quemadmodum quidam canonistae confudebant, cum hoc explicite statutum fuerit: "jure... satisfacere te oportet". Ex eo quod culpa sit oportet juridica et non theologica qua principium generale reparationis cuiuslibet damni dati seu per factum personale, seu per factum animalium vel rerum (quoad damnum morale hic adhuc desideratur explicita mentio, quae e- contra habebitur in Decretalibus Gregorii IX) condendi.

(1) Excepta quinta Compilatione, quae, hoc sub titulo, unico capite textum quemdam Honorii III de reparationes damni citavit (hic textus invenietur etiam in Decretalibus Greg. IX, i.e. in lib.V, tit.36,c.7), aliae Compilationes nostra de materia nihil habent.

(1) c.8,X,V,36.

(2) Compilatio Bernardi Papiensis fuit privata, etsi a schola communiter recepta fuerit (cfr. Kurtscheid, Historia juris canonici, op.cit., I, p.175).

(3) "Enfin la clarté, la précision, la vigueur avec lesquelles est exprimé ce principe ne sont pas moins remarquables. Les textes formulés plusieurs siècles après, soit par les jurisconsultes de l'école de droit naturel (Domat surtout, puis Pothier, soit dans les codes modernes ne seront à la fois ni plus généraux, ni plus précis" (Duquaire, op.cit. p.99).

(1) Sic v.g. proprietarius tenetur, etiam citra omnem ejus culpam, reparare damnum ab ejus animalibus datum saltem per deditio[n]em noxalem: "quod si animalia tua nocuisse propinas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum velis liberare te ipsum".

talis, criterium ejus existentiam discernendi debet esse ex ternum et non mere internum: aliis verbis: utrum adsit culpa necne, hoc, obligatione legali praesupposita, desumendum est ex circumstantiis externis, quae, uti communiter contingunt, pariunt vel excludunt praesumptionem culpae internae, quamquam elemnta subjectiva ac interna negligi quoque non possint, cum obligatio legalis, quae theorectice semper exsistit, prac tice tamen mensuretur semper juxta capacitatem et conditionem subjectivam: "nec ignorantia te excusat si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere vel jacturam". Quantum vero ad ambitum culpae attinet, culpa hic denotat quemlibet gradum illicitatis subjectivae, ut non solum actus positivus personalis: "si culpa tua" sed et simplex omissio negativa, quae ex negligentia nostra prevenit, includatur: "aut... imperitia tua sive negligentia". Brevius: omnes genus culpa etiam minima; dummodo sit vera causa damni injuste dati, gignit obligationem civilem reparandi. Sub respectu damni Gregorius IX habuit p[re]ae oculis non solum damnum materiale sed et morale; id ex ejus clara distinctione damnum inter et injuriam: "si culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata..." luculenter patet. Etiam in h[ab]ec Gregorius IX quid novi in evolutione juris attulit, cum reparatio damni moralis sub respectu mere civili omnibus fere juribus antiquis ignota fuit; etsi Bernardus Papiensis theoriam generalem obligationis civilis ex actibus illicitis condere voluerit, reprobabilitatem damni moralis nihilominus explicite saltem non consideravit (1).

(1) Titulus Bernardi sic sonat: "de damno dato", cui Gregorius IX vocem "injuriis" inseruit.

Simile quid contingit etiam in problemate nexus causalis. Effatum romanum: "qui occasionem praestat, damnum fecisse videtur" (1) accipiendo omnem conceptionem materialem Romanorum ex una parte (2) et inconstantiam Decretistarum ex alia (3) rejicit; sed criterium supremum obligationis, justa doctrinam traditionalem canonicam, in culpa ponendo, cui et conceptum causalitatis sub ordinandum esse confirmavit, quamquam concursum aliorum elementorum non negaverit. Ita in Decretalibus Gregorii IX culpa vere assumpsit momentum cardinalis in toto systemate juridico obligationis civilis ex actibus illicitis.

Collectiones Decretalibus Gregorii IX subsequentes praeterquam theoriam culpae consolidaverint (4), nihil fere novi in materia obligationis civilis ex actibus illicitis attulerunt (5); quinimo in Libro Sexto Bonifacii VIII notatur versus quidam regressus, cum distinctio illa obligationem inter civilem et poenalem, quae in Decretalibus adeo sedulo in luce posita fuerat, in eo denuo evanuerit (6).

* * *

(1) Dig, IX,2,27,9.

(2) Jus romanum in initio exigebat ut damnum sit datum "corpore corpori"; talis conceptio quamquam in decursu saeculorum per introductionem ideae culpae valde modificata fuerit, nihilominus certa "propinquitas occasionis semper necessaria erat (cfr. Dig.IX,2,30,4; D.IX,2,45,4).

(3) Decritistae admittebant quidem criterium culpae, sed recepta theoria versari in re illicita, practice id ad solos actus licitos reduxerunt.

(4) reg.jur.23 et 86, VI, V,12.

(5) In Extrav.Joannis XXII fere nihil; in VI Bonif.VIII, cfr. c.15,I,14.

(6) In lib.V, tit.8, agendo "de injuriis et damno dato" contra pignorationes seu represalias personarum ecclesiasticarum excommunicationem praescripsit.

Hucusque evolutionem generalem instituti obligationis civilis ex actibus illicitis in principalioribus historiae juris ante C.J.C. evolvimus, attentes praesertim ad principia fundamentalia quae in diversis systematibus juridicis rexerunt. Juri veteri canonico successit jus novum, quod sibi finem non proposuit illud vetus e fundamentis evertendi sed id rationabiliter revisandi, ut ejus disciplinam plerumque retinendo, oportunas quasdam innovationes, hodiernis exigentias postulantibus, introduceret, et novum quoddam corpus juris magis organicum efformaret (1). Quo principio generico ductus, C.J.C. necessitatem instituti obligationis civilis ex actibus illicitis non adeo, ut puto, ex convenientia conservandi et continuandi traditionem veteris juris perspexit sed potius ex conditione temporum, cum nostris diebus relationes sociales tam complexae ac extensae sint, Ecclesia Catholica utpote societas perfecta atque visibilis, sua membra regenda habens, eas sane negligere non potest. Quapropter in can.2210, agendo de effectibus delicti, hoc principium generale de obligatione civili statuit: "§ 1 Ex delicto oritus: 1º actio penalí ad poenem declarandam vel infligendam...; 2º actio civilis ad reparanda damna, si cui delictum damnum intulerit". Actione civili, more Codicum modernorum, ab actione penalí nitide distincta, theoria reparationis damni hic merito concipitur ut derivatio et complementum ordinis penalis publici sub aspectu effectuum in ordine juris privati, ut res in hunc ordinem et praecise in ordinem juris obligationum reducatur.

(1) Can.6: "Codex vigentem huc usque disciplinam plerumque retinet, licet oportunas immutationes afferat...".

Vis tamen principii enuntiati, si verbum "delicti" stricto sensu juxta can. 2195 interpretari velimus, ambitum culpae punibilis, cui addita est sanctio quaedam canonica saltem indeterminata haud egredi videtur (1), et consequenter neque ejus validitatem ad omnes actus civiliter duntaxat culposos, praesertim vero ad damna illa nullae culpae personali imputabilia, solo spectato hoc principio, extendere audeamus. Normae pro hisce actibus illicitis regendis sunt aliunde desumendae. Imprimis quoad damna moralia nulla exsurgi potest quaestio, cum ejus reparabilitatem ejusque reparationis obligationem Codex inconfuse ~~praescribit~~^{et}: "Si quis non re, sed verbis vel scriptis vel alia quavis ratione injuriam cuiquam irrogaverit vel ejus bonam famam laeserit, non solum potest ad normam can. 1618, 1938 cogi ad debitam satisfactionem praestandam damnaque reparanda, sed praeterea..." (2). Principium positum magis directum quidem sed nunquam magis genericum esse potest. Quod vero ad damna bonorum patrimonialium attinet, iis exceptis, quae per can. supracitatum 2210 carentur, praescriptiones duntaxat particulares casibus particularibus respondentes, quae hic illicque in diversis partibus Codicis disseminantur, colligere possumus, quin ullam regulam generalem "ad hoc" invenire possimus (3). Fatendum est tamen, his praescriptionibus casus saltem frequentiores, qui ordinarie

(1) Can. 2195, § 1: "Nomine delicti, jure ecclesiastico, intelligitur externa et moraliter imputabilis legis violatio cui addita sit sanctio canonica saltem indeterminata".

(2) can. 2355.

(3) Cfr. cc. 2211, 1935, 1951, 1523, 1530, 1603, 1625, 1666, 1644 § 3, 2354 etc.

in vita quotidiana sociali occurrunt et ad tribunalia ecclesiastica referri possunt, actuum illicitorum mere culpabilium satis provideri, si earum numerum igitem earumque diversitatem naturae ponamus. Quidquid sit, casus possibilis extravagantes semper excogitari necnon et contingere possunt, quibus nisi aliquo principio generali providerit, lex lacunosa semper remanet. Hic forte, juris canonici silentio supplendi causa, quis appellare posset statim ad legislationes Civitatum, canonibus praesertim 1508 et 1529 innixus. Sed perperam, cum in his duobus canonibus res agitur de remissione vel receptione legum Civitatum in materia praescriptionis et contractus quin sermo fiat de damni reparacione civili; quapropter, nisi in sensum genuinum dictorum canonum vim facere velimus, eos directe ad damni reparacionem extra-contractualem extendere non possumus. Normam igitur suppletoriam aliunde petendam esse, quae tamen, nostra humili opinione, non obtinetur nisi ~~et~~ can. 20, ubi haec verba legimus: "Si certa de re desit expressum praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis in similibus; a generalibus juris principiis cum aequitate canonica servatis; a stylo et praxi Curiae Romanae; a communi constantique sententia doctorum". Quibus mediis indicatis, inter quae, analogiae legis et juris eminentia in tutto posita, specialem mentionem jurisprudentiae rotalis facere volumus, quae utpote causas reparacionis damni civilis prae ceteris organis Curiae Romanae discernens, nobis praeciosam abundantemque materiam sive in doctrina sive in praxi hac

in re reliquit (1), principium unde quaque generale de obli-gatione civili extracontractuali etsi in Codice verbis desi-deretur, re vero adest, quo casibus quos extravagantes appel-lavimus, plus quam sufficienter provisum esse videtur.

Spiritui traditionalistico possibiliter adhaerens, doc-trinam veterem Canonistarum de intrinseca constitutione ac-tus illiciti, theoria tamen "versari in re illicita" nostris temporibus jamjam superata cum omni ejus vestigio suppressa, Codex prosecutus est. Reparationem damni civilem aliter non concipit, nisi in quantum elementum subjectivum culpae simul cum illis objectivis violationis juris et damni concurrat; id enim, ut coetera alia argumenta praetermittamus, paralle-la positio actionis civilis cum actione poenali in can. 2210 jam sufficienter demonstrat. Paralella haec positio utrius-que actionis tam civilis quam poenalis non necessario impli-cat actionem civilem iisdem limitibus conditionibusque cir-cumscriptam esse ac actionem poenalem in suis elementis con-stitutivis; nedum enim separabilitas utriusque actionis, ut

(1) Decis. XXIX, 17, Decemb. 1917, cor. Manny; I, 5 Jan. 1920, cor. Massimi; VII, 27 Apr. 1931, cor. Massimi; V, 25, Febr. 1922, cor. Prior; XXXVI, 2 Decemb. 1922, cor. Massimi; XII, 2 Jun. 1924, cor. Grazioli; XXVIII, 2 Jun. 1924, cor. Massimi; XXXIV, 30, Jul. 1924, cor. Solieri; XI, 16, Febr. 1925, cor. Julien; XLVIII, 10, Decemb. 1926, cor. Parriello; LI, 22, Decemb. 1926, cor. Massimi; XII, 29, Mart. 1927, cor. Manucci; XXXIV, 5, Jul. 1927, cor. Parriello; XXXIX, 28, Jul. 1927, cor. Massimi; XLII, 1 Aug. 1929, cor. Parriello...

una existere possit quind exsistat altera (1) sed et diversitas earum naturae ac scopi id prohibent. Actio enim civilis, secus ac actio poenalis, utpote natura sua ad praeventionem et reparationem violationis juris privati tendens, sphæram juris privati non excedit, ac proinde secundum principium generale doctrinam constantemque juris diversi generis damnum, diversamque normam juridicam pro objecto suo proprio habet, quinimo et minorem entitatem culpae postulat, A tali doctrina et principio Codex evidenter discedere non potest.

Porro, ex eo quod doctrina Codicis culpam inter elementa constitutiva responsabilitatis civilis includit, nos facile in dubitationem adducimur: utrum Codex a communi tendentia Codicum modernorum theoriae responsabilitatis objectivae plus minusve indulgentium prorsus alienus esse videatur? Quaestio perpendenda non est sub unico fronte. Indubium est, theoriam illam responsabilitatis objectivae alicujus Codicis moderni, quae elemento subjectivo prorsus neglecto, totum fundamentum responsabilitatis ex elementis objectivis et causalitate materiali petit, spiritui Codicis quam maxime contradicere; cum hujusmodi theoria utpote conceptu philosophico materialismi historici imbuta, sanae doctrinae morali christianaee essentialiter repugnet, cui e contra, ut sese confirmet, legislatio canonica quaerere numquam desistit. Quod vero si, doctrina traditionali culpae intacta servata, in determinatis duntaxat circumstantiis in quibus periculum et lucrum sit majus criterium valutationis responsabilitatis in elementis objec-

(1) Cfr. can. 1951, § 1, 2, 3; Roberti, m, De delictis et poenitis, vol. I, n. 215-216.

tivis ponatur, uti accidit in majore parte Codicum civilium modernorum (1) qui theoriam quae "de risque" appellatur, admittunt, positio Codicis est imprecisa; videtur tamen talis theoria limitate solum objectiva ei non contradicere, cum, etsi verum sit quod in Codice praterquam forte in can.1017 § 3, ubi tamen agitur de obligatione contractuali, quae ad nos directe non attinet, nullum vestigium huius theoriae pro certo invenire possit, moderati ejus usus legitimitatem adeoque ejus cum jure naturali justitia sociali convenientiam nostris praesertim diebus in quibus vita socialis magis magisque in mechanizationem procedit, nemo sane non videt.

Principiis fundamentalibus positis Codex multa particula-
ria prudenti criterio judicis relinquit; quinimo et, occasio-
ne data, lectores admonere volumus: causae de damni repara-
tione civili juxta Codicem nedum modo judiciali sed et "pro
bono et aequo" modo extrajudiciali persolvi possunt, dummodo
partes contendentes ad id consentiant (2).

Fere omnes Codices Civiles moderni juri obligationum gra-
vitatem addunt, actusque illicitos uti unum ex fontibus respon

(1) Codex Italicus recentissimus a.2043.

Codex Germanicus a.822-3.

Codex Gallicus a.168,1382-3.

Codex Austriacus aa.1308-10;1294-5.

Codex obligationum Polonus aa.134-5.

Codex Helveticus obligationum a.41.

Codex Sinensis a. 184-

Codex Siamensis 186.

(2) cc. 1925, 1926, 1929.

sabilitatis habent (1); immo nonnulli actibus illicitis qua
instituto juridico specialem rubricam dedicant (2). Sub re-
spectu juris comparati C.I.C. quasdam specialitates p[re] se
fert:

1) Inter Codices modernos C.I.C. est unicus qui problema
obligationis civilis extracontractualis transeunter duntaxat
et in obliquo considerat.

2) Secus ac alii Codices moderni, C.I.C. caret principio
undeque generali, quo quodlibet damnum seu personale seu
patrimoniale seu morale reparandum esse jubetur. Hoc intendi-
mus intra ambitum ipsius instituti obligationis civilis, cum
ex normis generalibus et aliunde principium hujusmodi inveni-
re haud impossibile sit, uti supra demonstratum est.

3) Etsi partialem adoptationem theoriae objectivae, dum
periculum et lucrum est proportionate, majus, Codex ~~non con-~~
~~tradicet~~ contradicere non videatur, nihilominus reparationem
damini sine ulla culpa praeeexistenti, saltem intra ambitum
obligationis civilis extracontractualis, nec praescribet, dum
e contra tales praescriptiones in Codicibus civilibus moder-
nis abundant. Hoc sub respectu, nullus inter Codices modernos
longius distat a Codice quam Codex Sovieticus, qui, elemento
culpae ejecto, theoriam objectivam responsabilitatis illimi-
tate prosequitur; coeteri vero alii, uti Codices Austriacus,

(1) Codex Austriacus, a.1308. Codex Aegyptius indigenus, a.151;
id. mistus, a.212; Codex Canadensis, a.1053; Codex Gallicus, aa.
168, 1382-1383; Codex Germanicus, a.823, p.2; Codex Helveticus
obligationum, a.41; Codex Italicus recentissimus, a.2043 (ve-
tus a.1151); Progetto franco-ital. a.62; Codex Japonicus, a.709;
Codex Polonus obligationum aa.134)135; Codex Siamensis, a.186;
Codex Sinicus, a.184; Codex Turcus obligationum, a.41.

(2) V.g. Codices Germanicus, Japonicus, Sovieticus, Helveticus, Siam-
ensis, Turcus...

Helveticus, Italicus, Sinensis, Siamensis etc. sunt spiritui Codicis conformiores.

Hac brevi introductione historica praemissa, ex qua reparationem damni injuste causati aequitati naturali justitiae-que sociali intime inesse haud difficile concludimus, nos argumentum nostrum agredimur, methodum studii historicoo-doctrinalis sequentes. Porro p^ra^e oculis habendum est, disquisitio nostra dirigitur potius ad theoriam generalem juris canonici detegendam, quin multum ad formas particulares reparationis attendat; posito enim principio, particularia naturaliter sequuntur.

CAPUT I

ELEMENTA CONSTITUTIVA SUBJECTIVA ACTUS ILLICITI.

Art. 1

Capacitas mentis

Conspectu generali historicae evolutionis instituti obligationis civilis ex actibus illicitis praे oculis habito, logicè movemur ad disquisitionem diversorum elementorum, ex quibus dicta obligatio constituitur. Conclusionem nostri studii anticipando, lectores illico monemus, theoriam quam tenet jus canonicum seu vetus seu vigens esse essentialiter theoriam responsabilitatis subjectivæ, quae obligationem reparationis non concipit nisi elementa subjectiva cum illis objectivis concurrant. Theoria responsabilitatis objectivæ quae sola requisita objectiva ac materialia postulat, utpote sanae philosophiae morali justitiaeque sociali contradicit, juri canonico esse prorsus aliena. Per elementa subjectiva intelliguntur illae conditiones præliminares vel praesupposita, quibus actus illicitus ejusque effectus adscribi possunt subjecto agenti tanquam eorum domino vel auctori, quaeque proinde fontes imputabilitatis ac responsabilitatis jure meritoque appellantur (1).

(1) Cfr. Scialoja, Negozi giuridici, n.96.

"Imputabilitas" et "responsabilitas" sunt duo termini correlativi, quorum primus, si stricte loqui velimus, denotat potius solidarietatem actus juridici ejusque effectuum cum subjecto agente, alter vero viceversa (1). Actus, de quo hic est sermo, ut patet, imprimis sit oportet actus externus, seu qui momentum sociale habet; secus enim, si sit actus mere internus objectum juris non constituit, consequenter ejus imputabilitas ejusque responsabilitas nec juridica dici potest (2); de coetero, actus mere internus, cum nullum effectum antijuridicum alteri damnosum producere possit, sphaeram obligationis civilis non ingreditur. Dein dictus actus debet esse actus humanus, seu ex voluntate deliberata ortus; agens enim eatenus est imputabilis ac responsabilis quatenus est auctor et dominus suorum actuum eorumque effectuum, sed homo fit auctor et dominus suorum actuum simul cum omnibus suis effectibus praecise per suam rationem suamque voluntatem (3). Patet ergo, actum hominis, qui se habet ut phenomenon pure naturale ac physicum et subjecto agenti adscribi non potest ut domino ac personae ab ambitu juridico in genere et obligationis civilis in specie prorsus exulare.

Semel posito quod actus illicitus qua fons imputabilitatis ac responsabilitatis juridicae sit oportet actus humanus,

(1) Cfr. Trabucchi, Il dolo, p.9-10; Roberti, op.cit. n.61-62; Cavallo V, Responsabilità Oggettiva nel diritto penale, p.316 ss.

(2) Cfr. S.Thomas, Summa Theologica, I-II, Q.100, a.9; F.Suarez, Tractatus de legibus, L.IV, c.12,n.3-4; S?Alphonsus, Theologia moralis, I, De legibus, n.100.

(3) Cfr. S.Thomas, Summa Theologica, I-II, Q.1, art.1.

lectores facile ex eo deducere possunt quomodo inter conditones omnes subjectivas obligationis civilis tanquam fundamentalis ac primordialis venit capacitas mentis seu capacitas intellectus ac voluntatis usus, sine qua nulla sane imputabilitas ac responsabilitas personalis vera ac propria concipi potest. Porro hujusmodi capacitas, agendo de responsabilitate civili, non cujuscumque sufficit generis, ut obligatio reparationis fundari possit, sed necesse est, ut normaliter ad certum gradum maturitatis et evolutionis attingat; in omni quippe actu illicito, persona, quae de ejus effectibus ad juridice respondendum vocatur, praeterquam praefixerit finem aliquem sibi prosequendum, debuit et praevidere, saltem confuso modo, omnes consequiae vel effectus ex proprio actu forte oririuros ad quos impediendos, praecautiones proportionatae tempestive excogitari et adhiberi necesse est: quae omnia absque dubio facultates mentales sufficienter evolutas ac normales postulant.

Praeterea, sub respectu antijuridicitatis capacitas mentalis est quoque indispensabilis. Actus enim illicitus secundum suum conceptum originarium includit elementum antijuridicitatis seu injuriae, quod nihil aliud audit nisi quoddam criterium valutationis inter quod est et quod debet esse, et in causa nostro, inter actum illicitum prouti de facto positum et normam juridicam illum prohibentem. Antijuridicitas quidem, uti videbimus, concipi potest uti objectiva vel subjectiva, et utramque conceptionem constitutionem actus illiciti qua causae responsabilitatis ingredi dicendum est, si theoriam responsabilitatis objectivae recipere non velimus. Nunc vero

antijuridicitas subjectiva non modo praesupponit actum a subjecto positum esse objective contra normam juris sed et implicat ut subjectum quod actum ponit, talem conditio- nem noscat, quod vero fieri non potest, si subjectum certo gradu capacitatis mentalis careat, quae ei discernere per- mittit inter quod est et quod debet esse.

Sub aspectu juridico duplecitertalis capacitatis mentalis au- feri potest ex fonte naturali scil. et ex fonte accidentalii. Infantes et senes, quorum facultates mentales propter aeta- tem vel adhuc in statu initiali permanent vel jam ad occasum vergunt, considerantur ut incapaces ex fonte naturali; amen- tes vero omnes mente alienati, qui defectibus psychicis la- borant seu perpetuis seu temporaneis generatim ut incapaces ex fonte accidentalii habentur. Ex utroque fonte provenire po- test incapacitas mentalis absoluta et relativa seu limitata, secundum quod usus rationis ac libertatis totaliter aufertur vel partialiter duntaxat.

Spiritu ultionis privatae impellente, jus romanum proba- biliter in primitiva sua phasi, capacitatem mentalem subjec- tivam in actibus illicitis constituendis necessariam esse non vidit; reparationem juris laesi prosequendo, elemento objec- tivum~~um~~ damni p^rae oculis habuit (1). Hac periodo transacta, una cum progressu civitatis, vindicta privata sensui humani- stico paulatim cessit locum, cuius effectus in sphaera juri- dica principalis est elementi subjectivi psychologiae humanae,

(1) Cfr. Ihering, De la faute en droit privée, traduction Meulenaere, p.24; Mazeaud, La responsabilité civile, vol. I, n.463.

in proportione semper crescenti, consideratio. Jam cito infantes et furiosi quamquam non sine aliqua hesitatione tanquam ab omni imputabilitate et responsabilitate immunes declarabantur et normae juridicae repressivae contra actus illicitos pro eis nullam habebant valorem. Damnum proinde ab eis causatum juridica aequiparabatur ei ex casu fortuito et vi majori provenienti, cujus victima nolens volens pati debbat (1). Ipso facto quod infantes et furiosos tanquam irresponsabilibes et incapaces actus illiciti considerabat, jus romanum implicite admittebat principium, quod ad responsabilitatem et imputabilitatem certus requiritur gradus evolutionis mentalis, et admissio hujus principii naturaliter inducebat ad accuratam determinationem imputabilitatis et responsabilitatis minorum, quorum capacitas mentalia adhuc in statu infirmitatis remaneret. Ad hoc jus romanum aetatis recentioris pervenit, majori investigatione et cognitione psychologiae humanae innixum, mediante systemate quodam praesumptionis secundum aetatem. Nemo est qui non videt, ita et ipsi romani, evolutionem mentalem, a qua imputabilitas et responsabilitas dependet, evolutioni somaticae esse intime connexum, ut hujus vices et phases generatim, si non necessario, sequuntur. Cum vero ex sua parte evolutio somatica vel physica or-

(1) "Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit an legis aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa est, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum: cessavit igitur aquilia actio, quemadmodum si quadrupes dederit (aut) si tegula ceciderit. Sed et si infans damnum dederit, idem est dicendum (Dig. XLVII, 2,23).

dinarie aetati proportionetur, clarum est hanc ultimam optimum constitui criterium valutationis capacitatis mentalis (1). Hoc facto physico-psychologico pro fundamento innixum, jus romanum, in responsabilitate tam poenali quam civili definienda, humanam vitam in duplicem magnam periodum divisit: majoritatis scil. et minoritatis, et hanc ultimam iterum in infantiam, impubertatem et pubertatem. Personae aetate majori plena adscribebatur responsabilitas tam poenalis quam civilis, nisi causae cursui resum ordinario extraneae intervenirent; personae vero aetate minori applicabatur sistema quodam responsabilitatis gradualis, quo infantes infra septennium expletum jure praesumebarunt usu rationis incapaces ac proinde personaliter de actibus suis prorsus irresponsabiles; coeteris impuberibus et puberibus agnoscebatur capacitas et responsabilitas limitata, quae eo magis augebatur et extendebatur quo magis personae ad majorem aetatem accedebant (2). Certum est, impubes infantiae proximus habebatur ut incapax doli (3); dum vero impubes pubertati proximus considerabatur ordinarie ut "injuriae capax" (4) ideoque actione aquilia tenebatur (5). Puberes omnes praesumebarunt tam doli quam culpae capaces: "et placet in delictis minoribus (i.e. puberibus) non subveniri" (6), etsi in casu injuria datae ex mera negligenc-

(1) Cfr. Michiels, *Principia generalis de personis in Ecclesia*, p.20.

(2) Cfr. Scialoja, Negozi giuridici, n.95.

(3) Cfr. Inst.IV,118; 13, D.IV,3; 111, D.L, 17.

(4) Cfr. Dig.IX,2. 2,5.

(5) Ibid.

(6) Dig IV,4,2,9.

tia eis "in integrum restitutionis auxilium competit" (1).

Praeter lacus incapacitatis mentalis supradictos, generaliter jura moderna contemplant etiam casus incapacitatis transseuntis, quorum consideratio in jure tamen romano non aderat, uti status ebrietatis, somnii et hujusmodi (2). Quidquid eit de hac differentia, de coetero occidentalii, principium generale de capacitate mentali in materia responsabilitatis vero tam in jure romano quam in jure moderno est semper identicum: quod excludit gradum intelligentiae imputabilitati juridicae necessarium excludit etiam obligationem vel responsabilitatem seu poenalem seu civilem consequenter et applicationem normae juridicae repressivae actus illiciti (3).

o
o o

Foro conscientiae sese conformare jugeter quaerens legislatio et jurisprudentia canonica jam inde a principio internis conditionibus agentis in quaestione responsabilitatis magnum momentum tribuit. Traditioni romanae firmiter adhaerens incapacitas mentalis tanquam una ex causis responsabilitatem tam poenalem quam civilem excludentibus computabatur. Jam in Iwonis Carnutensis Decreto haec legimus: "Quod infans vel furious perdidit possessori, vel corrupti, impunitum est" (4).

(1) Cod. II, 35; Cfr. Michiels, Principia generalia de personis in Ecclesia, p.23; Chironi, Colpa extracont. vol.I, n.133.

(2) Cfr. Scialoja, op.cit. n.95.

(3) Cfr. Scialoja, l.c.

(4) Decret. XIII, c.86.

Et hoc institutum substantialiter retinuit Gratianus in suo Decreto, praesertim in ambitu responsabilitatis poenalis, ei-que ratione solida suffulsiit: "Mens vero alienata furore, cum sui compos non sit, eorum, quae admittit, reatum non contrahit, quia facultatem deliberandi non habuit: Unde pupillo et furioso in maleficiis subvenitur: et non eis imputatur ad poenam, quae ex mentis deliberatione non processerunt" (1). Quod Gratianus explicite solum de responsabilitate poenali docuit; canonistae posteriores, identitate rationis innixi, ad responsabilitatem quoque civilem extendebant. Decretales Gregorii IX quamquam in titulo: "de injuriis et de damno dato" (2) nihil expliciti de capacitate mentali habuerit, ejus tamen necessitatem in theoria culpae sat clare innuit. Culpa enim, uti dictum est, in sua conceptione essentiali, praescindi non potest ab idea possibilitatis diligentiae adhibendae quae non solum intenditur in sensu objectivo sed et subjectivo i.e. in sensu capacitatis mentalis. Talis doctrina decursu temporum corroborata fuit doctrina Scholasticorum de culpabilitate ignorantiae, et semper praevalens in jurisprudentia et doctrina canonica ante-codiciali. De facto canonistae ante Codicem omnes simul uno ore furiosos et infantes propter eorum incapacitatem ab omni imputabilitate et responsabilitate eximebant, eorum responsabilitatem adscribebant tertiae personae, cujus inductione vel negligentia vigilandi damnum causatum fuerit (3). Quod sane ad conceptum modernum responsabilitatis pro facto alieno parentum, curatorum ac tutorum

(1) c.2, C.XV,1.

(2) lib.V, 36.

(3) Cfr. Reiffenstuel, Jus canonicum, in Decretal. lib.V, tit. 36, § 2, n.45.

etc. praelusit. Minoribus post infantiam Jus vetus canonicum more romanorum capacitatem limitatam et gradualem agnoscet; ii omnes etiam impuberis, si injuriae capaces sint, ad civiliter respondendum jure vocentur (1).

•
• •

De capacitatem mentali obligationi civili ex actibus illicitis requisita, tractatio specialis in C.I.C. desideratur, ejus doctrina hanc circa quaestionem e principiis generalibus capacitatis juridicae in genero deducenda est. In conceptu suo generali, capacitas mentalis, de qua hic loquitur, duas species capacitatis includit: capacitatem discernendi ex parte intellectus et capacitatem volendi ex parte voluntatis. Quod doctrina Codicis exigit utramque capacitatem pro constitutione actus illiciti, attenta ejus doctrina anteacta culpae, nullum exsurgi potest dubium. Revera conceptus culpae seu lato seu stricto sensu sumptae supponit semper possibilitatem diligentiae adhibendae, dum vero incapacitas mentalis seu ex parte intellectus seu ex parte voluntatis talem possibilitatem prorsus aufert vel saltem delimitat.

Quod vero ad computationem capacitatis attinet, in linea generali Codicis doctrina a doctrina juris romani substantia liter haud differt. Theoria bipartitae incapacitatis juris romani ejusque systemata praesumptionis secundum aetatem fere intactae manent; quod ex canonibus fundamentalibus de capacitate juridica in genere facile videri potest. De facto can.

(1) Cfr. Ibid.

88, divisione facta inter personam majorem et minorem aetate, et hanc ultimam inter puberem, impuberem et infantem, in § 3 hoc statuit: "Impubes ante plenum septennium, dicitur infans seu puer vel parvulus et censetur non sui compos; expleto autem septennio, usum rationis habere praesumitur. Infanti assimilantur quotquot usu rationis sunt habitu destituti"; et can. 89: "Persona major plenum habet suorum jurium exercitium; minor in exercitio suorum jurium potestati parentum vel tutorum obnoxia manet, iis exceptis in quibus jus minores a patria potestate exemptos habet". Sub respectu juris comparati, Codicis, positio erga criterium capacitatis determinandae coincidit cum positione Codicis Germanici (1) et Codicis civilis Sinensis (2), dum positione plurium aliorum Codicum discrepat. Praeter positionem nostri Codicis, imprimis, in jure comparato, venit positio Codicis responsabilitatis objectivae Codicis Sovietici, in quo capacitas volendi aequiparatur capaciti agendi, ut cui jure conceditur capacitas agendi adscribitur et capacitas volendi ac proinde respondendi (3); dein accedit positio Codicis Japonensis, juxta quam capacitas volendi sequitur usum rationis (capacitatem discernendi); probata hac, probatur et illa (4). Ab hac ultima positio Codicis

(1) Codex Germanicus, a.828.

(2) Codex Sinensis, a.187,1.

(3) Codex Sovieticus, a.405.

(4) Codex Japonensis a.712-713. Et turmatim conferri potest: Codex Montenegrinus a.575-6; Argentinus a.1110,1148; Boliviensis 968; Chilenus 237-2319; Guatemala 2236 ; Honduras 2237; Mexicanus a.1481; Panama a.1465; Perù a.2191; Vene Salvador 2088-2090; Brasiliensis a.156; Uruguai 1320,1324; Venezuela 1219; Austriacus 1308; Egyptiacus a.40? ; Rumenus 1162.

in eo praecise differt, in quantum Codex nexum necessarium inter capacitatem discernendi et capacitatem volendi non admittit: capacitas discernendi non est causa sed solummodo fundamentum capacitatis volendi; minore, expleto septennio, presumuntur habere capacitatem discernendi sed non necessario capacitatem (juridicam) volendi, quae in pluribus adhuc potestati parentum vel tutorum subditur et concrete in casibus particularibus est determinanda, quaeque statum plenitudinis non attingit nisi aetate majori adepta i.e. nisi post vigesimum aetatis annum.

Principiis generalibus positis, distinctionem sub aspectu negativo inter incapacitatem absolutam et limitatam secutur, rem in particulari consideremus.

1) Incapacitatis absoluta. Juxta statutum can.88 § 3 tanquam absolute incapaces considerantur infantes ante septen- nium expletum et omnes usu rationis sunt habitualiter desti- tuti, ut furiosi, amentes aliqui hujusmodi; quibus addenda est tertia categoria: bonis generaliter interdicti, de qui- bus alludit can.1650. Primae duae categoriae personarum capa- citate discernendi prorsus carent, nullius actus humani sunt capaces, proinde a quolibet obligatione vel onere suscipien- da (1), quolibetque actu juridico valide exercendo arcen- tur (2). Bonis interdicti non necessario omnem usum rationis amittunt, sed juridice primis duabus categoriis in capacita- te volendi aequiparantur. Consequentia hujus doctrinae in re- sponsabilitate civili est absoluta irresponsabilitas persona-

(1) Can.88 § 3, 2201,2.

(2) Cfr. Chelodi, Depersonis, n.92; Michiels, Principia ge- neralia de personis in Ecclesia, p.38-39.

lis de damno dato, nisi de capacitate personarum dictarum mentali certo probetur. Haec responsabilitas cadit totaliter super earum parentes, tutores vel curatores, quorum est cura de eis, qui que earum representantes legales sunt. Hoc principium est omnibus Codicibus modernis commune, uti. Cod. Gall. a.1732; Austr.1297; 1306-1309; Progetto Franco-Italiano Oblig.57,58; Cod. Argent.1076,1108; Cod. Cilen.2319; Cod.Uraguai 1281 (1)... Notandum est tamen, incapacitas mentalia quam Codex attributi dictis personis et a qua dependet plena irresponsabilitas personalis de damno dato pro fundamento habet, juxta communem sententiam Auctorum, praesumptionem quandam generalem juris duntaxat et non juris ac de jure (2); consequenter optime fieri potest quod ad reparationem in solidum simul cum earum parentum, tutorum vel curatorum legalium vocentur, si in casibus particularibus certo constet ac juridice probetur eas capacitatem mentalem possidere, dum damnum injustum alteri infligit; quod v.g. contingere potest in infantibus ante septennium usum rationis jam gaudentibus vel in amentibus vel furiosis durante lucido intervallo etc. Parentes et tutores vel curatores legales obligantur propter eorum incuriam. Quod vero si casus offert, quo damnum alteri causatur a persona, etiam in momento actus, omni capacitate mentali destituta, dum ex sua parte ejus parentes vel tutor vel curator legalis omnia sua officia vigilantiae et curae expleverint, ut nulla culpa eis adscribi possit, at-